
Settore: Programmazione Economica

Servizio/Ufficio:   Servizio Ragioneria - bilancio investimenti 
Data scadenza pagamento 31/12/2021

Oggetto: CONTRATTI DI PRESTITO RIQUALIFICAZIONE PERIFERIE URBANE - 
LIQUIDAZIONE RIMBORSO ANTICIPATO OBBLIGATORIO

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE n. 3962 DEL  30/12/2021

Il Dirigente

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive  modificazioni,  recante  il  Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali 
(T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione G.C. 298 del 25/08/2016  esecutiva ai sensi di legge all’oggetto "D.P.C.M.. 
25 maggio 2016 – Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle citta’ 
metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia e della citta’ di Aosta – nomina responsabile del 
procedimento,  approvazione  progetto  e  relativa  domanda  di  inserimento  nel  programma 
straordinario di intervento";

VISTA la deliberazione C.C.  n. 63 del 25/09/2018 esecutiva ai sensi di legge all’oggetto “ D.P.C.M. 
25/05/2016 Bando per la riqualificazione urbana delle periferie dei Comuni Capoluogo – Progetto 
denominato “Riqualificazione della periferia storica del Villaggio Lamarmora nel margine urbano 
sud della Città di Biella” – Adeguamento degli stanziamenti di Bilancio C.C. 1/2018” nelle quali  
sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

CONSIDERATO che l’Ente in qualità di assegnatario di un finanziamento statale di complessivi 
euro 4.115.000,00, a valere sulle risorse del fondo per l'attuazione del “Programma straordinario di 
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie” di cui all’art. 1, c. 978 della 
L. n. 208/2015, da destinare, in tutto o in parte, alla realizzazione dell’intervento di cui alla C.C. 63 
del 25/09/2018, ha stipulato con la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 22/12/2017 una 
convenzione  regolante,  tra  l’altro,  la  destinazione delle  risorse statali  per  la  realizzazione degli 
interventi di propria competenza;

DATO ATTO che nel richiamato atto deliberativo di Consiglio Comunale l'Ente ha riapprovato un 
piano di attività composto da sei linee di intervento declinate in diciotto azioni di seguito riproposte, 
di cui € 4.115.000,00 con finanziamento ad origine statale ed € 1.429.000,00 con finanziamento 
assicurato dal Comune di Biella:

1/6   

 Num. Int.DETLIQ-2206-2021    



Azione Descrizione linee di intervento 

1.1 RIQUALIFICAZIONE SERVIZI E AREE VERDI AREA MERCATALE E SERVIZI 
SKATE PARK - VILLAGGIO LAMARMORA

1.2 ADEGUAMENTO NORMATIVO LUDOTECA DEL VILLAGGIO LAMARMORA 

1.3 PIAZZA MOLISE - CONDOMINIO SOLIDALE - RISTRUTTURAZIONE E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETONICHE 

1.4 RESIDENZA PROTETTA "CASA DI GIORNO" RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
E ACCESSIBILITA'

2.1 RISTRUTTAZIONE E RECUPERO FABBRICATO VIA PONDERANO 1

2.2 RISTRUTTAZIONE E RECUPERO FABBRICATO VIA PONDERANO 7

2.3 RISTRUTTAZIONE E RECUPERO FABBRICATO VIA PONDERANO 11

3.1 RIGENERAZIONE PARCO GIOCHI GIARDINO VIA VALLE D'AOSTA - 
VILLAGGIO LAMARMORA

3.2 RIGENERAZIONE PARCO GIOCHI GIARDINO PUBBLICO PADRE BONZANINO E 
VIA GRAGLIA 

3.3 RISANAMENTO VIALI ALBERATI E VERDE URBANO CONNETTIVO

3.4 RIGENERAZIONE PARCO GIOCHI STADIO LAMARMORA

4.1 MOBILITA' SOSTENIBILE: PISTA CICLABILE DIRETTRICE NORD - SUD/ EST-
OVEST

5.1 CAMPO SPORTIVO VILLAGGIO LAMARMORA - RIFACIMENTO SPOGLIATOI, 
SERVIZI E CAMPO 

5.2 PISCINA COMUNALE IMPERMEABILIZZAZIONE, SOSTITUZIONE GUAINE 
VASCHE E SISTEMAZIONE AREA ESTERNA 

5.3 CAMPO SPORTIVO CORSO 53° FANTERIA - RIFACIMENTO CAMPI

6.1 AZIONI SOCIALI DI ACCOMPAGNAMENTO - LUDOTECA: FAMIGLIE IN GIOCO

6.2 AZIONI SOCIALI DI ACCOMPAGNAMENTO - CONDOMINIO SOLIDALE: 
L'ABITARE INDIPENDENTE

6.3 AZIONI SOCIALI DI ACCOMPAGNAMENTO - ALLOGGIO DI SGANCIO: UNA 
CASA PER CRESCERE PER NEO-MAGGIORENNI

ATTESO che:
• la quota di finanziamento statale risultava essere erogabile sotto la forma del contributo a 

rendicontazione monetizzato solo a presentazione di idonea documentazione amministrativa 
e fiscale debitamente quietanzata; 

• per  poter  accedere  alla  contribuzione  statale,  è  occorso,  quindi,  anticipare  la  liquidità 
necessaria per onorare le prestazioni ricevute dai diversi appalti;

• Cassa  Depositi  e  Prestiti  spa  ha  elaborato  un  apposito  prodotto  finanziario  denominato 
“Prestito Riqualificazione Periferie Urbane”  per anticipare la liquidità occcorrente agli Enti 
beneficiari del contributo statale per la  riqualificazione delle periferie urbane, al fine di 
poeter avviare e realizzare rapidamente le attività progettate in attesa dell'effettivo incasso di 
finanziamenti statali sui progetti già individuati;

CONSIDERATO  che  l'Ente  ha  contratto  numero  undici  linee  di  finanziamento  concernenti  al 
“Prestito Riqualificazione Periferie Urbane”  per le seguenti azioni di intevento:

2/6   

 Num. Int.DETLIQ-2206-2021    



Azio
ne

Descrizione linee di intervento Numero posizione 
di finanziamento

Importo 
finanziamento

1.1 RIQUALIFICAZIONE  SERVIZI  E  AREE 
VERDI  AREA  MERCATALE  E  SERVIZI 
SKATE PARK - VILLAGGIO LAMARMORA

6048963 € 297.600,00

1.2 ADEGUAMENTO NORMATIVO LUDOTECA 
DEL VILLAGGIO LAMARMORA 

6048970 € 240.000,00

1.3 PIAZZA  MOLISE  -  CONDOMINIO 
SOLIDALE  -  RISTRUTTURAZIONE  E 
ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETONICHE 

6048967 € 119.000,00

1.4 RESIDENZA  PROTETTA  "CASA  DI 
GIORNO"  RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E ACCESSIBILITA'

6048964 € 100.000,00

2.1 RISTRUTTAZIONE  E  RECUPERO 
FABBRICATO VIA PONDERANO 1

6048185 € 360.000,00

2.2 RISTRUTTAZIONE  E  RECUPERO 
FABBRICATO VIA PONDERANO 7

6048961 € 200.000,00

2.3 RISTRUTTAZIONE  E  RECUPERO 
FABBRICATO VIA PONDERANO 11

6048962 € 320.000,00

4.1 MOBILITA'  SOSTENIBILE:  PISTA 
CICLABILE  DIRETTRICE  NORD  -  SUD/ 
EST-OVEST

6048989 € 156.198,00

5.1 CAMPO  SPORTIVO  VILLAGGIO 
LAMARMORA  -  RIFACIMENTO 
SPOGLIATOI, SERVIZI E CAMPO 

6048990 € 100.000,00

5.2 PISCINA  COMUNALE 
IMPERMEABILIZZAZIONE, 
SOSTITUZIONE  GUAINE  VASCHE  E 
SISTEMAZIONE AREA ESTERNA 

6048991 € 800.000,00

5.3 CAMPO SPORTIVO CORSO 53° FANTERIA - 
RIFACIMENTO CAMPI

6048993 € 1.000.000,00

VISTA la  richiesta del 29/07/2021 indirizzata alla Presidenza del Consiglio Dei Ministri ad oggetto 
"Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e  
dei comuni capoluogo di provincia. Richiesta di erogazione risorse asi sensi dell'articolo 7, comma  
3 della convenzione e successive modificazioni";

VISTA la  comunicazione del  19/11/2021 con la  quale  la Presidenza del  Consiglio Dei  Ministri 
approvava l'erogazione di  € 1.836.620,80 a valere sulle risorse di cui al Programma di intervento 
per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

DATO ATTO che in data 29/11/2021 l'Ente si vedeva accreditare presso la Tesoreria Comunale la 
somma di  € 1.836.620,80 come da carta contabile in entrata  n° 11820 del 29/11/2021 in ragione 
dell'erogazione sopra menzionata;

VISTA la richiesta del 03/11/2021 indirizzata alla Presidenza del Consiglio Dei Ministri ad oggetto 
"Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e  
dei comuni capoluogo di provincia. Richiesta di erogazione risorse asi sensi dell'articolo 7, comma  
3 della convenzione e successive modificazioni" – Trasmissione documentazione ad integrazione ai  
fini del rimborso delle spese sostenute;

3/6   

 Num. Int.DETLIQ-2206-2021    



VISTA la  comunicazione del  30/11/2021 con la  quale  la Presidenza del  Consiglio Dei  Ministri 
approvava  l'erogazione  di  ulteriori  €  8.994,12  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  Programma  di 
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

DATO ATTO che in data 13/12/2021 l'Ente si vedeva accreditare presso la Tesoreria Comunale la 
somma di  € 8.994,12 come da carta  contabile  in  entrata   n°  12414 del  13/12/2021 in  ragione 
dell'erogazione sopra menzionata;

VISTA la comunicazione datata 28/12/2021 inviata alla Cassa Depositi e Prestiti SpA con la quale si 
avvisava  dell'avvenuto  incasso  di  un  secondo  acconto  dei  contributi  relativi  al  Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie dei comuni 
capoluogo di provincia;
 
CONSIDERATO che l'articolo 10 del Contratto di Prestito di Riqualificazione Urbana prevede 
il  Rimborso anticipato obbligatorio  nel caso in cui l'Ente incassi in misura totale o  parziale il 
contributo statale per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

DATO  ATTO  che  il  rimborso  anticipato  obbligatorio  si  riferisce  alle  seguenti  posizioni  di 
finanziamento:

Azio
ne

Descrizione linee di intervento Numero posizione 
di finanziamento

Rimborso 
anticipato 2021

1.1 RIQUALIFICAZIONE  SERVIZI  E  AREE 
VERDI  AREA  MERCATALE  E  SERVIZI 
SKATE PARK - VILLAGGIO LAMARMORA

6048963 € 173.295,88

1.2 ADEGUAMENTO NORMATIVO LUDOTECA 
DEL VILLAGGIO LAMARMORA 

6048970 € 168.322,74

1.3 PIAZZA  MOLISE  -  CONDOMINIO 
SOLIDALE  -  RISTRUTTURAZIONE  E 
ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETONICHE 

6048967 € 27,726,80

1.4 RESIDENZA  PROTETTA  "CASA  DI 
GIORNO"  RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA E ACCESSIBILITA'

6048964 € 0,00

2.1 RISTRUTTAZIONE  E  RECUPERO 
FABBRICATO VIA PONDERANO 1

6048185 € 168.689,63

2.2 RISTRUTTAZIONE  E  RECUPERO 
FABBRICATO VIA PONDERANO 7

6048961 € 138,097,10

2.3 RISTRUTTAZIONE  E  RECUPERO 
FABBRICATO VIA PONDERANO 11

6048962 € 231.264,21

4.1 MOBILITA'  SOSTENIBILE:  PISTA 
CICLABILE  DIRETTRICE  NORD  -  SUD/ 
EST-OVEST

6048989 € 0,00

5.1 CAMPO  SPORTIVO  VILLAGGIO 
LAMARMORA  -  RIFACIMENTO 
SPOGLIATOI, SERVIZI E CAMPO

6048990 € 0,00

5.2 PISCINA  COMUNALE 
IMPERMEABILIZZAZIONE, 
SOSTITUZIONE  GUAINE  VASCHE  E 
SISTEMAZIONE AREA ESTERNA 

6048991 € 513.004,79

5.3 CAMPO SPORTIVO CORSO 53° FANTERIA - 
RIFACIMENTO CAMPI

6048993 € 232.754,48

4/6   

 Num. Int.DETLIQ-2206-2021    



TOTALE  IMPORTO  SOGGETTO  A 
RIMBORSO COME DA ART. 10

€ 1.653.785,64

VISTA la richiesta di pagamento datata 29/12/2021 da parte di Cassa Depositi e Prestiti SpA per il 
rimborso anticipato obbligatorio;

CONSTATATA la regolarità della citata documentazione e ritenuto dare corso alla liquidazione della 
relativa spesa;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 107 in data 21.12.2020, esecutiva;

VISTO il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 49 in data 08.03.2021, esecutiva;

VISTI gli impegni obbligatori assunti sul capitolo di spesa 403500214000/2 avente oggeto QUOTA 
CAPITALE  AMMORT.  MUTUI  E  PRESTITI  OBBLIG.  -  RIMBORSO  MUTUI  BANDO 
PERIFERIE RUP;

VISTO  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. Di liquidare e pagare alla Cassa Depositi  e  Prestiti  SpA (Codice Fiscale 80199230584 
partita IVA 07756511007) con sede legale in Via Goito 4 a Roma, la somma complessiva di 
€ 1.653.785,64 come da distinte di liquidazione n. 2896/2021 – 2897/2021 – 2898/2021 
-2899/2021 -2900/2021 - 2901/2021 – 2902/2021 - 2903/2021 agli  atti  del fascicolo del 
presente provvedimento, a titolo di Rimborso anticpato obbligatorio come da art.  10 dei 
Contratti di Prestito di Riqualificazione Urbana stipulati nel 2018 ;

2. Di  imputare la  suddetta  spesa  sul  capitolo  104010105020/0  del  bilancio  del  corrente 
esercizio finanziario 2021 residui 2019, a valere sugli impegni n. 2752/2019 - 2754/2019 – 
2756/2019 – 2758/2019 – 2764/2019 – 2765/2019 – 2763/2019 – 2766/2019 - codice SIOPE 
4030104003 – fattore produttivo 241040304001;

3.  Di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all'Albo  pretorio  on  line 
comunale;

 
4. Di dare atto  che, ai fini delle rilevazioni patrimoniali, con lca disposta liquidazione non 

conseguono variazioni nella consistenza patrimoniale;

5. Dare atto, inoltre: 

5/6   

 Num. Int.DETLIQ-2206-2021    



• che la presente liquidazione non attiene l’acquisto di bene e servizi, per cui non trovano 
applicazione i disposti dell’art.26, c.3, della L. 23.12.1999, n. 488 e dell’art. 1, commi 449 e 
450, della L. 27.12.2006, n. 296; 

• che  il  presente  pagamento  non  è  soggetto  a  tracciabilità  mediante  CIG,  afferendo  a 
trasferimenti tra soggetti pubblici per la copertura dei costi relativi ad attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto, ovvero connesso a prestazioni eseguite in 
favore del Comune da Ente strumentale dello stesso. 

6.       Dare atto, infine, con riferimento agli interessi determinato con il presente provvedimento, 
dell’insussistenza di condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziali 
e riferiti a quanto previsto dall’art. 1, c. 9, lett. e), della L. n. 190/2012 e sue s.m.i., in capo al 
sottoscritto dirigente firmatario ed all’istruttore del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZE E TRIBUTI
(Dott.ssa FATONE Angelina)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

6/6   

 Num. Int.DETLIQ-2206-2021    


